
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

1/6/23 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau sy'n Dysgu yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron /o bell trwy fideo-gynhadledda, Dydd Iau, 8 Mehefin 2023 am 10.00 
am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio)  

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd  
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a  
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf  
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad  
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip  
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn  
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
  

3.   Adroddiad ar waith ac effaith Partneriaid Addysg Canolbarth Cymru 
(PACC) (Tudalennau 3 - 72) 
  

4.   Arolygiadau Estyn , tymor yr Hydref 2022 a thymor y gwanwyn, 2023 
(Tudalennau 73 - 76) 
  

5.   Canllawiau Pontio ar gyfer ysgolion a lleoliadau- model cymorth 
cynhwysol (Tudalennau 77 - 102) 
  

6.   Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion (17.03.23) 
(Tudalennau 103 - 114) 
  

7.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 115 - 122) 
  

8.   I ystyried Blaenraglen Waith Ddrafft 2022/23 (Tudalennau 123 - 126) 
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy'n 
Dy
[...]
o 
ansawdd uchel, gan adeiladu arferion addysgeg, dilyniant ac asesu effeithiol gyda 
ffocws penodol ar fedrau llythrennedd, rhifedd a chymhwysedd digidol. 

iii. Datblygu cefnogaeth bellach i ysgolion i sefydlu ymagwedd ysgol gyfan wrth gefnogi 
lles dysgwyr ac ymarferwyr a sicrhau ecwiti o ran profiadau er mwyn lleihau effaith 
tlodi ac amddifadedd ar gynnydd dysgwyr.  

iv. Cefnogi ymarferwyr PACC i ddilyn llwybrau arweinyddiaeth a datblygiad 
cenedlaethol a lleol fel bod arferion pob ymarferydd PACC yn gryf ac effeithiol gan 
ddylanwadu’n gadarnhaol ar les a chynnydd dysgwyr.  

v. Datblygu ymhellach drefniadau cyfathrebu, ymgysylltu â rhanddeiliaid a 
llywodraethu cryf PACC. 

 
• Bydd swyddogion yn monitro’r cynnydd yn erbyn y blaenoriaethau uchod pob chwarter yng 

nghyd â sesiynau adrodd tymhorol i Brif Weithredwyr ac Aelodau Etholedig Ceredigion a 
Phowys. 

 
 

A oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi’i gwblhau? Nac oes  
Os na, nodwch pam 

 

Crynodeb: 
Hirdymor:    

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

Integreiddio:  

Tudalen 6



5 
 

Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal: 
 
 

 

ARGYMHELLIAD 
 

1. Nodi’r Memorandwm o Ddealltwriaeth ar gyfer 2023 – 2026 (Atodiad A) 
2. Nodi Cynllun Busnes Partneriaid Addysg Canolbarth Cymru ar gyfer 2023-24 (Atodiad 

B) 
 
 

Y RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD: 
 

• Gweithredu’r blaenoriaethau yng Nghynllun Busnes 2023 – 2024. 
• Cytuno ar y Memorandwm o Ddealltwriaeth rhwng Powys a Cheredigion am y cyfnod 

2023 – 2026. 
 

 Enw Cyswllt & swydd:           • Clive Williams - Swyddog Arweiniol Corfforaethol:  Ysgolion  
• Anwen Orrells - Arweinydd Strategol Partneriaid Addysg 

Canolbarth Cymru 
• Mary Davies - Rheolwr Corfforaethol:  Gwella Ysgolion 

  
  
Dyddiad yr Adroddiad: 

 
09.05.2023 
 

  
Acronymau: 

 
• PACC:  Partneriaid Addysg canolbarth Cymru (MWEP:  Mid 

Wales Education Partners) 
• RCG:  Regional Consortia Grant 
• CPCP:  Cymhwyster proffesiynol Cenedlaethol ar gyfer 

Prifathrawiaeth 
• RADY:  Codi cyrha
[...]
r. 

4. Cefnogi dealltwriaeth ymarferwyr o'r hyn sy'n gweithio wrth ddylunio'r 

cwricwlwm drwy fuddsoddi yn sgiliau ymholiad ac addysgeg yr holl staff. 

5. Galluogi dysgu proffesiynol uchelgeisiol ar gyfer yr holl ymarferwyr mewn ysgol 

sy'n ymroddedig i fod yn sefydliadau sy’n dysgu. 

6. Ymgorffori myfyrio, hunan-werthuso a gwelliant o fewn ysgolion a 

phwysigrwydd arweinyddiaeth dda mewn ysgolion fel sail ar gyfer hynny. 

7. Bod yn ganolog i’w cymunedau – rydym am feithrin gwell perthynas rhwng 

ysgolion a theuluoedd, cymunedau a chyflogwyr, i gefnogi a hyrwyddo 

cyflawniad addysgol a chyflogaeth ardderchog, y camau nesaf mewn addysg a 

hyfforddiant. 

8. Gwrando ar blant a phobl ifanc wrth iddynt ymgysylltu â'u dysgu a'u cefnogi i 

gyflawni eu dyheadau. 

 

  

Tudalen 50



31 
 

 

BLAENORIAETHAU 3 MLYNEDD:  2023 - 2026 

Wrth bennu blaenoriaethau tair mlynedd a 23/24 Partneriaid Addysg Canolbarth 

Cymru rhoddwyd ystyriaeth gofalus ar flaenoriaethau cenedlaethol Llywodraeth 

Cymru.  Maent yn cynnwys: 

  

Wyth ffactor gyfrannol – fel a osodwyd yn rhan  

1 o’r Grant Consortia Rhanbarthol ar gyfer 

23/24: 

1. Galluogi pob dysgwr, yn arbennig y rhai o gefndiroedd difreintiedig 
i wneud cynnydd ar hyd eu llwybr dysgu eu hunain a chodi eu 
dyheadau i gyflawni eu llawn botensial, sy'n gysylltiedig ag ystod 
o ddulliau asesu i ddeall a chefnogi'r cynnydd hwn. 

2. Cyd-lunio cwricwlwm sy'n hyrwyddo ystod eang o wybodaeth, 
medrau a phrofiadau (gan gynnwys profiadau cymdeithasol a 
rhyngweithio) gyda dealltwriaeth glir o’r hyn sy’n bwysig - mae 
cymwysterau yn rhan allweddol o hyn. 

3. Sicrhau bod amgylchedd yr ysgol yn cefnogi lles dysgwyr ac 
ymarferwyr. 

4. Cefnogi dealltwriaeth ymarferwyr o'r hyn sy'n gweithio wrth 
ddylunio'r cwricwlwm drwy fuddsoddi yn sgiliau ymholiad ac 
addysgeg yr holl staff. 

5. Galluogi dysgu proffesiynol uchelgeisiol ar gyfer yr holl ymarferwyr 
mewn ysgol sy'n ymroddedig i fod yn sefydliadau sy’n dysgu. 

6. Ymgorffori
[...]
Grant cynhwysedd Cymraeg (Dyraniadau) 
£226,000 

(£11,667) 
Dosbarthwyd trwy’r ALl yn 

uniongyrchol i ysgolion 

(£17,917) 
Dosbarthwyd trwy’r ALl yn 

uniongyrchol i ysgolion 
Cefnogi Dysgwyr sy’n agored i niwed  £75,000  £18,750 

C. Arall 

Grant Gwella Addysg i Ysgolion (EIG) (wedi’i bwysoli 
yn ôl mis a CYBLD – Dosbarthwyd trwy’r ALl yn 
uniongyrchol i ysgolion) 

 
(£4,724,930) 

Dosbarthwyd trwy’r ALl yn 
uniongyrchol i ysgolion 

(£2,495,706) 
Dosbarthwyd trwy’r ALl yn 

uniongyrchol i ysgolion 

Gwobrau Addysgu Proffesiynol Cymru (Dosbarthiad 
cyfartal) 

£20,000 £833 £833 

 £6,318,120 
 

O hyn bydd £5,225,848 yn 
cael ei ddosbarthu yn 

uniongyrchol i’r ysgolion 
gan yr ALl. 

 

Cyfanswm yn weddill ar 
gyfer gwaith PACC:  

£1,092,272.00 

£3,483,045 
 

O hyn bydd £2,777,007 yn 
cael ei ddosbarthu yn 

uniongyrchol i’r ysgolion 
gan yr ALl. 

 

Cyfanswm yn weddill ar 
gyfer gwaith PACC:  

£706,038.00 

 

T
udalen 71



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Craffu Cymunedau sy’n dysgu 

DYDDIAD: 
 

8fed o Fehefin, 2023 

LLEOLIAD: Hybrid 
 

TEITL: 
 

Arolygiadau Estyn , tymor yr Hydref 2022 a thymor y 
gwanwyn, 2023 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Er gwybodaeth 
 

RHESWM PAM BOD Y 
PWYLLGOR WEDI GOFYN 
AM Y WYBODAETH:          
 

 
Er gwybodaeth  

CEFNDIR:  
 
Ers Medi, 2022 mae Estyn wedi arolygu 6 ysgol yng Ngheredigion a 3 sefydliad nas cynhelir. 
Mi gofiwch fod y  Fframwaith Arolygu wedi’i diwygio a bellach ni roddir barnau megis Anfoddhaol, 
Boddhaol, Da a Rhagorol am wahanol elfennau o’r Fframwaith. Yn hytrach, mae naratif arfarnol yn 
nodi cryfderau a meysydd gwella ysgolion ar gyfer agweddau penodol o’u gwaith. Mae argymhellion 
gan Estyn yn parhau, ac fe ddaw Estyn i farn os ydy’r ysgol angen gwelliannau sylweddol ac angen ail 
ymweliad Estyn oddi fewn i gyfnod penodol. 
 

 
Arolygwyd yr ysgolion a ganlyn yn nhymor yr Hydref, 2022: 
 
Ysgolion Penllwyn a Phenrhy
[...]
gu 

DYDDIAD: 
 

 8 Mehefin 2023 

LLEOLIAD:  Hybrid  
 

TEITL:  
 

Canllawiau Pontio ar gyfer ysgolion a lleoliadau- model cymorth 
cynhwysol 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD:  
 

Darparu gwybodaeth ac arweiniad ar gyfer ysgolion, lleoliadau 
a cholegau  ar drefniadau pontio a chymorth cynhwysol 
effeithiol. Bydd y canllaw yn rhannu arferion da gan ddarparu 
arweiniad effeithiol, er mwyn cefnogi pob plentyn a pherson 
ifanc i ffynnu, byw bywydau llawn ac ystyrlon, a dod yn 
aelodau a chyfranwyr gwerthfawr yn eu cymuned leol.  
 

 
RHESWM Y MAE’R 
PWYLLGOR CRAFFU WEDI 
GOFYN AM Y WYBODAETH 
HON: 
 

 Er mwyn diweddaru’r Pwyllgor Craffu am y canllawiau pontio 
cynhwysol diweddar.   

CEFNDIR: 
Mae Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (2018) Cymru yn rhan o'r 
rhaglen diwygio addysg ehangach yng Nghymru ac yn sicrhau darpariaeth o 0-25. Mae 
Ceredigion wedi ymrwymo i greu amgylchedd addysgol sy’n gynhwysol, yn meithrin 
gwytnwch ac yn hybu annibyniaeth, gan alluogi pob plentyn a pherson ifanc i ffynnu, byw 
bywydau llawn ac ystyrlon, a dod yn aelodau a chyfranwyr gwerthfawr yn eu cymuned leol. 
Bydd pontio’n llyfn trwy gydol eu gyrfa addysgol ac i fyd oedolion yn galluogi plant a phobl 
ifanc i gyrraedd eu potensial. 
 
Mae hyn yn golygu y bydd plant a phobl ifanc: 
• yn cael eu hanghenion holistig wedi’u nodi yn gynnar; 
•  yn cael cydnabyddiaeth i’w hannibyniaeth a’u bod yn gallu gwneud dewisiadau am 
benderfyniadau sy’n effeithio ar eu bywydau; 
•  lle bo’n briodol, yn cael cymorth aml-asiantaeth mewn da bryd a’r cymorth hwnnw yn 
effeithiol wrth hyrwyddo eu hanghenion addysgol yn ogystal â’u lles personol; ac 
•  yn gallu manteisio i’r eithaf ar gyfleoedd addysg a hyfforddiant. 

 
 
Mae’r ddogfen hon yn rhoi arweiniad yn sgil y ddeddf trawsnewid ADY gan roi  ffocws ar 
arferion effeithiol o bontio yn ystod y tri cyfnod allweddol o bontio ar gyfer ein plant a’n pobl 
ifanc.  

  

Tudalen 77 Eitem Agenda 5



 

2 
 

 Cyfnod1: Pontio yn y Blynyddoed
[...]
henion Dysgu Ychwanegol. Mae’r ddogfen 
hon yn rhoi arweiniad ar gyfer ysgolion ac yn adlewyrchu’r ffordd o weithio yn unol  thrawsnewid 
ADY. Bydd hyn yn sicrhau cysondeb gweithredu ar draws y Sir.  
 
 
 

Canllawiau Pontio 
Ceredigion  2023.docx

Ceredigion Transition 
Guidance 2023.docx  

 
A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig? Os naddo, nodwch 
pam: 
 

 

 
Crynodeb: 
Hirdymor:  
Integreiddio:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

Atal:  
 
 
ARGYMHELLIAD / ARGYMHELLION: 
 
i) Cytuno i fabwysiadu cynnwys y canllaw pontio ar gyfer ysgolion a lleoliadau Ceredigion.  
ii) Datblygu cysondeb gweithredu a phontio llyfn ar gyfer plant a phobl ifanc trwy gydol eu 
gyrfa addysgol ac i fyd oedolion , gan eu galluogi i gyrraedd eu potensial. 
 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD / ARGYMHELLION: 

 
Er mwyn cydymffurfio â gofynion Trawsnewid ADY. Bydd y ddogfen yn sicrhau bod trefniadau 
pontio ar draws Ceredigion yn gyson gynhwysol ac o’r safon uchaf. 
 
 
 Enw Cyswllt:  Gillian Evans   
 Swydd: Rheolwr Corfforaethol ADY, cynhwysiant a lles 
 Dyddiad yr adroddiad: Mehefin 8fed  

Tudalen 79



 

4 
 

  
 

 

 

Tudalen 80



 

1 
 

Gwasanaethau Ysgolion 

Ceredigion  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Canllawiau Pontio ar gyfer 
ysgolion a lleoliadau: 

‘model’ cymorth 
cynhwysol 

Fersiwn 1: Ionawr 2023

Tudalen 81



 

2 
 

 

Cynnwys 
 

1. Cyflwyniad a datganiad gweledigaeth                                                 t. 2 

2. Canllawiau ar gyfer pontio holl blant a phobl ifanc Ceredigion   t. 4 

3. Lefelau cymorth pontio                                      t. 5 

4. Arferion da wrth Bontio – y Blynyddoedd Cynnar                       t. 6 

O’r Cartref i leoliad Cyn-Ysgol y Blynyddoedd Cynnar           t. 7 

Lleoliad Blynyddoedd Cynnar i Ysgol Gynradd                    t. 9 

5. Arferion da wrth Bontio – Cynradd i Uwchradd                              t.13 

6. Arferion da wrth Bontio – Ôl-16                                          t.17    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atgoffir ysgolion Ceredigion bod yn rhaid cadw at reoliadau GDPR wrth rannu unrhyw 
wybodaeth fel rhan o’r pontio.

Tudalen 82



 

3 
 

1. Cyflwyniad 

Mae Ceredigion wedi ymrwymo i greu amgylchedd addysgol sy’n gynhwysol, yn 
meithrin gwytnwch ac yn hybu annibyniaeth, gan alluogi pob plentyn a pherson ifanc i 
ffynnu, byw bywydau llawn ac ystyrlon, a dod yn aelodau a chyfranwyr gwerthfawr yn 
eu cymuned leol. 

Bydd pontio’n llyfn trwy gydol eu gyrfa addysgol ac i fyd oedolion yn galluogi plant a 
phobl ifanc i gyrraedd eu potensial. 

 

Mae hyn yn golygu y bydd plant a phobl ifanc: 

 

• yn cael eu hanghenion holistig wedi’u nodi yn gynnar; 

 

•  yn cael cydnabyddiaeth i’w hannibyniaeth a’u bod yn gallu gwneud dewisiadau 
am benderfyniadau sy’n effeithio ar eu bywydau; 

 

•  lle bo’n briodol, yn cael cymorth aml-asiantaeth mewn da bryd a’r cymorth 
hwnnw yn effeithiol wrth hyrwyddo eu hanghenion addysgol yn ogystal â’u lles 
personol; ac 

 

•  yn gallu manteisio i’r eithaf ar gyfleoedd addysg a hyfforddiant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 83



 

4 
 

2. Canllawiau ar gyfer pontio holl blant a phobl ifanc Ceredigion.  

 

Mae’r model pontio a ddangosir isod yn ceisio nodi lefel y cymorth sydd ei angen yn 
ystod y cyfnod pontio.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O’r llun uchod, mae’n amlwg y bydd anghenion y rhan fwyaf o blant a phobl ifanc yn 
cael eu diwallu ar y lefel pontio cynhwysol (cylch porffor). Pan fo cymhlethdod yr 
anghenion yn cynyddu, bydd y trefniadau ychwanegol ar bob lefel yn ymgorffori 
trefniadau’r lefel flaenorol. Bydd hyn yn sicrhau bod y plentyn a’r person ifanc yn 
trosglwyddo llyfn i ddiwallu lefel eu hangen unigol hwy.   

Pan fo plentyn neu berson ifanc sydd ag ADY yn symud yn annisgwyl i ysgol/lleoliad, 
dylai’r ysgol sy’n eu derbyn gynnal adolygiad cyn gynt
[...]
dydd:  
 
Cyfarfod 1; 21/10/22 
Cyfarfod 2; 03/02/23 
Cyfarfod 3; 17/03/23 
Diwedd y cyfnod, Digwyddiad Pawb a’i Farn;  14/07/23 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i’r holl aelodau allgofnodi ar eu ffordd allan o Benmorfa, ac aros am 
eu cludiant yn y dderbynfa. 
 
Diolchodd y Cadeirydd a BG i’r grŵp am gyfarfod cynhyrchiol a chadarnhaol o Gyngor 
Ieuenctid 2022-23.  
 
Cyflwynir cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Ieuenctid i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau sy’n Dysgu a’r Cabinet Llawn, er mwyn sicrhau bod safbwyntiau pobl ifanc yn 
cael eu cyfleu i’r broses ddemocrataidd yng Ngheredigion. 
 

 

Tudalen 113



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n 

Dysgu 
a gynhaliwyd ar ffurf hybrid yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 

Aberaeron ac o bell drwy fideogynadledda ar 30 Mawrth 2023 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Endaf Edwards (Cadeirydd), Y Cynghorwyr 
Euros Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Rhodri Davies, Amanda 
Edwards, Eryl Evans, Paul Hinge, Chris James, Gareth Lloyd, Ann Bowen 
Morgan a Mark Strong 
 
Hefyd yn bresennol:- Mr Jonny Greatrex (Aelod Cyfetholedig) 
 
Hefyd yn y cyfarfod: Y Cynghorydd Wyn Thomas (Aelod Cabinet)  
 
Swyddogion yn bresennol:  Mrs Meinir Ebbsworth, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol - Ysgolion; Mrs Elen James, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Dysgu Gydol Oes a Diwylliant; Ms Gillian Evans, Rheolwr Corfforaethol - 
ADY, Cynhwysiant a Llesiant;   Ms Nia James, Rheolwr Corfforaethol - 
Gwasanaethau Dysgu; Ms Catrin Petche, Arweinydd Tîm - Gwasanaeth 
Cynhwysiant Addysg; Mrs Laurie Hughes, Athrawes Ymgynghorol Llesiant, 
Gwasanaethau Dysgu; Miss Lowri Evans, Rheolwr Corfforaethol - Cymorth 
Cynnar, Porth Cymorth Cynnar; Mrs Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau a 
Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau  
 
                                                                              (10.00-12:50pm) 

 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Dim.  
 
Dywedodd y Cadeirydd mai hwn fyddai cyfarfod olaf Mrs Meinir Ebbsworth 
gan ei bod yn gadael ei swydd fel y Swyddog Arweiniol Corfforaethol dros 
Ysgolion. Diolchodd yr holl Aelodau a’r Aelod Cabinet iddi am ei gwaith a’i 
hymroddiad wrth wella addysg yn y Sir ers iddi gael ei phenodi i’r swydd 
chwe blynedd yn ôl. Diolchwyd yn arbennig iddi am ei gwaith yn ystod y 
pandemig a dymunwyd yn dda iddi i’r dyfodol. Wrth ymateb, diolchodd Mrs 
Ebbsworth i’r Cynghorwyr, y staff a’r athrawon am eu gwaith, eu hymroddiad 
a’u cefnogaeth yn ystod ei chyfnod fel y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
dros Ysgolion.   
  
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 

Tudalen 115 Eitem Agenda 7



 

2 
 

Dim. 
 

3 Cynllun Gweithredu y Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 
2022-32  (CSGA) 
Ystyriwyd Cynllun Gweithredu Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 
2022-32. Yn unol ag adran 84, Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion 
(Cymru) 2013, roedd disgwyl i bob Awdurdod Lleol yng Nghymru gyflwyno 
Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg i Lywodraeth Cymru. Roedd y 
cynllun a luniwyd yn cydymffurfio â rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg 
mewn Addysg Llywodraeth Cymru 2019 ac roedd Cabinet Cyngor 
Ceredigion wedi mabwysiadu Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg ar 
22 Chwefror 2022. Cymeradwywyd y cynllun gan Lywodraeth Cymru ar 20 
Gorffennaf 2022.   
 
Roedd y cynllun yn un strategol a oedd yn canolbwyntio ar y meysydd 
canlynol er mwyn datblygu a chryfhau’r Gymraeg: 

Deilliant 1: Mwy o blant meithrin/ tair oed yn cael eu haddysg drwy 
gyfrwng y Gy
[...]


4 
 

4 Mehefin 2024 Cabinet 
Penderfyniad i weithredu ai peidio 

  
  
  

Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i argymell i’r Cabinet:- 
(i) i fabwysiadu Cynllun Gweithredu Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg ar 
gyfer 2022-2032, a’i weithredu o ddechrau tymor yr haf 2023, a’i adolygu’n 
flynyddol; 
(ii) y byddai’r Cynllun Gweithredu yn cael ei fonitro drwy gyfrwng cyfarfodydd 
Fforwm Iaith y CySGA a phwyllgor Dyfodol Dwyieithog; 
(iii) y byddai adroddiad blynyddol am y cynnydd a wnaed o ran Cynllun 
Gweithredu Cynllun Strategol Addysg y Gymraeg yn cael ei gyflwyno i’r Fforwm 
Iaith, y Pwyllgor Dyfodol Dwyieithog, y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
sy’n Dysgu ac i’r Cabinet; ac 
(iv) yn unol â’r Cod Trefniadaeth Ysgolion, y byddai’r Awdurdod Lleol yn dechrau 
ar y broses o newid cyfrwng iaith y Cyfnod Sylfaen yn ysgolion Comins Coch, 
Llwyn yr Eos, Padarn Sant, Plascrug a Chei Newydd. Yn ogystal, byddai 
ymgynghoriad parthed newid oed derbyn mewn tair ysgol sef Comins Coch, 
Padarn Sant a Chei Newydd yn cyd-fynd â hyn. Byddai’r cyfnodau ymgynghori 
hyn yn dechrau ar 15 Medi 2023.  

  
 

4 Egwyddorion isadeiledd cynaliadwy ar gyfer addysg 
Ym mis Tachwedd 2018, diweddarodd Llywodraeth Cymru ei chod statudol o ran 
trefniadaeth ysgolion a chyflwynodd gymal rhagdybiaeth yn erbyn cau ar gyfer 
ysgolion gwledig. Roedd y diffiniad ysgol wledig wedi’i bennu gan Lywodraeth 
Cymru gan ddefnyddio categorïau gwledig a threfol y Swyddfa Ystadegau 
Gwladol, ac o ganlyniad, roedd 28 o ysgolion yng Ngheredigion wedi’u diffinio fel 
ysgolion gwledig.  
  
Yn dilyn penderfyniad y Cabinet ar 15 Medi 2021, diddymwyd y Polisi Adolygu 
Ysgolion a mabwysiadwyd y llawlyfr i gyd-fynd â Chod Trefniadaeth Ysgolion 
Llywodraeth Cymru. Cynhaliwyd gweithdy i gyflwyno’r llawlyfr. Gan fod cyfnod y 
ddogfen Datblygu Addysg wedi dod i ben yn 2020, roedd yn amserol cyflwyno 
dogfen a oedd yn amlinellu egwyddorion y gwasanaeth i’r dyfodol.  
Ar hyn o bryd, roedd y cod statudol yn ei gwneud hi’n ofynnol i Awdurdodau Lleol 
ddilyn cyfres o weithdrefnau a gofynion manylach wrth lunio cynnig i gau ysgol 
wledig, ymgynghori ar y cynnig hwnnw, a phenderfynu a ddylid gweithredu’r 
cynnig i gau ysgol wledig ai peidio.  

  
    Cyn penderfynu a ddylid mynd ati i gynnal ymgynghoriad, byddai’n rhaid paratoi a 

chyflwyno papur cynnig i’r Ffrwd Waith Cymunedau sy’n Dysgu. Yn dilyn cyfarfod 
o Ffrwd Waith y Pwyllgor Craffu, byddai’r papur cynnig yn cael ei gyflwyno i’r 
Cabinet fel y gellid ystyried a ddylid: 

  
a) Cymeradwyo’r cynnig a mynd ati i gynnal ymgynghoriad statudol 
b) Gwrthod y cynnig 

Tudalen 118



 

5 
 

    c) Cynnig opsiwn amgen 
  

Byddai’r papur cynnig wedyn yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 
sy’n Dysgu cyn y byddai Ymgynghoriad Statudol yn cael ei gynnal.  
  
Byddai unrhyw benderfyniad yn cael ei seilio ar yr Egwyddorion yn Atodiad A 
ynghyd â gofynion y Cod Trefniadaeth Ysgolion 
(https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2018-10/cod-trefniadaeth-
ysgolion-fersiwn-diwygiedig.pdf).  
  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i wneud y canlynol: 
  
(i) argymell i’r Cabinet gymeradwyo’r Ddogfen Egwyddorion Isadeiledd 
Cynaliadwy (Atodiad A) ar gyfer addysg; a 
(ii) cadarnhau aelodaeth y ffrwd waith trawsbleidiol a fyddai’n trafod unrhyw 
bapurau cynnig a ddaw gerbron yn unol â’r Llawlyfr Trefniadaeth Ysgolion. 
  
  

5 Diweddariad mewn perthynas ag Addysg Ddewisol yn y Cartref 
             Croesawodd y Cadeirydd Ms Catrin Petche, Arweinydd Tîm y Gwasanaeth  

Cynhwysiant Addysg i’r cyfarfod i roi cyflwyniad PwyntPwer i’r Aelodau am addysg 
ddewisol yn y cartref. Amlinellwyd y wybodaeth ganlynol:- 

             
       Y cefndir cyfreithiol 
       Nifer y plant sy’n derbyn addysg ddewisol yn y cartref 
       Y darlun yng Ngheredigion 
       Ymweliadau cartref a gwblhawyd yn ystod y 12 mis diwethaf 
       Nifer y disgyblion sydd wedi cael eu haddysgu gartref 
       Nifer y disgyblion sydd wedi dychwelyd i’r ysgol 
       Dyletswyddau 
       Gorchmynion Mynychu'r Ysgol 
       Diogelu 
       Gweithio gyda Rhieni 

  
     Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r canlynol: 

 (i) niferoedd presennol y plant sy’n cael eu haddysgu gartref yng Ngheredigion; a’r  
(ii) modd y mae’r Gwasanaeth Ysgolion yn adolygu darpariaeth y plant sy’n cael eu 
haddysgu gartref. 

             
  
 

6 Polisi Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb 
             Croesawodd y Cadeirydd Mrs Laurie Hughes, yr Athrawes Ymgynghorol Llesiant i’r 

cyfarfod i ddarparu gwybodaeth am y newidiadau diweddar o ran Addysg Ryw a’r 
broses o gyflwyno Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb yn y Cwricwlwm i  Gymru. 
Roedd hyn yn sicrhau bod gan yr Awdurdod Lleol bolisi Addysg Cydberthynas a 
Rhywioldeb addas y gallai’r ysgolion ei fabwysiadu a’i addasu. Byddai’r polisi yn 

Tudalen 119



 

6 
 

cefnogi’r ysgolion i ymgorffori’r cwricwlwm newydd a byddai’n darparu cymorth, 
gwybodaeth, cysondeb ac eglurder. 

  Yn ystod ei chyflwyniad PwyntPwer, rhoddodd y wybodaeth ganlynol: 
  

 Y Cefndir 
 Beth yw Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb? 
 Y Cynnwys Polisi 
 Y sefyllfa Bresennol 
 Cefnogaeth i Ysgolion 

  
  CYTUNWYD i wneud y canlynol:- 

  
(i) mabwysiadu cynnwys Polisi Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb Ceredigion; a 
(ii) nodi y byddai unrhyw sylwadau a gynigiwyd gan Lywodraeth Cymru yn cael eu 
cynnwys fel newidiadau i’r Polisi Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb 

  
 

7 Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion (03.02.23) 
             CYTUNWYD i nodi’r cofnodion fel y’u cyflwynwyd. 

 
8 Y diweddaraf am Ffrydiau Gwaith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 

Cymunedau sy'n Dysgu 
             CYTUNWYD i nodi gwaith y ffrydiau gwaith fel y’i cyflwynwyd.  

  
 

9 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
CYTUNWYD i gadarnhau bod cofnodion cyfarfod diwethaf y Pwyllgor yn 
gywir. 
  
 

10 I ystyried Blaenraglen Waith Ddrafft 2022/23 
 Cytunwyd i nodi’r Flaenraglen Waith ddrafft fel y’i cyflwynwyd yn amodol ar y 

canlynol:- 
  (i) y byddai’r adroddiad am addysg ôl-16 yn y Sir a chynllun busnes a 

memorandwm cyd-ddealltwriaeth Canolbarth Cymru yn cael eu cyflwyno yn y 
cyfarfod ym mis Mehefin; ac 

  (ii) y byddai adroddiadau Estyn am arolygon diweddar yn cael eu cyflwyno yn 
y cyfarfod ym mis Gorffennaf; 

  
Roedd yr Aelod Cabinet yn dymuno nodi y byddai disgyblion Blynyddoedd 2 a 3 
yn derbyn prydau ysgol am ddim ar ôl y Pasg. Roedd hefyd yn dymuno 
llongyfarch pawb a fu’n rhan o gyngerdd fawreddog yr ysgolion a gynhaliwyd yn 
ddiweddar yng Nghanolfan y Celfyddydau Aberystwyth.   

  
  
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau sy'n Dysgu a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 8 Mehefin 2023 

Tudalen 120



 

7 
 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 121



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Sy’n Dysgu  

DYDDIAD: 
 

8 Mehefin 2022 

LLEOLIAD: Hybrid 
 

TEITL: 
 

Blaenraglen Waith Ddrafft 2022/23 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Adolygu rhaglen waith bresennol y Pwyllgor 
 

Y RHESWM PAM FOD 
CRAFFU WEDI GOFYN AM 
Y WYBODAETH HON: 
 

 
Mae blaenraglen waith y Pwyllgor yn cael ei harolygu a’i 
diweddaru ymhob cyfarfod 

CEFNDIR: 
 
Mae’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu’n goruchwylio gwaith y Cyngor er mwyn sicrhau y 
darperir gwasanaethau yn y ffordd orau posib a hynny er budd y gymuned leol.  

Swyddogaeth Trosolwg a Chraffu yw ystyried y gwasanaethau a’r materion sy’n effeithio ar 
bobl yng Ngheredigion. Mae’r broses yn rhoi cyfle i Gynghorwyr archwilio amryw 
swyddogaethau’r Cyngor, holi cwestiynau am sut y gwnaethpwyd penderfyniadau, ystyried os 
ellir gwneud gwelliannau i wasanaethau a gwneud argymhellion yn unol â hynny.  

Mae craffu’n hanfodol wrth hyrwyddo atebolrwydd, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd wrth i’r 
Cyngor fynd ati i wneud penderfyniadau a’r f
[...]
wasanaeth sy’n perfformio’n wael?  

 
 

Dewis pynciau 
Dylai Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ystyried gwybodaeth o’r Strategaeth Gorfforaethol, 
Cynllun Gwella, Cynllun Strategol, Cynlluniau Gwasanaeth, y Gofrestr Risg Gorfforaethol, 
arbedion yn y gyllideb – cynigion ac effaith, cyfarfodydd chwarterol y panel Rheoli Perfformiad 
Corfforaethol a mewnbwn adrannol wrth ddewis pynciau a chynllunio eu Blaenraglenni 
Gwaith, ynghyd ag unrhyw waith sy’n parhau.   

 
ARGYMHELLIAD (ARGYMHELLION): 
 
Adolygu a diweddaru’r Blaenraglen Waith bresennol.  

Enw Cyswllt: Lisa Evans 
Dynodiad: Swyddog Craffu a Safonau  
Dyddiad yr Adroddiad: 30/05/2023 
Acronymau:  BW- Blaenraglen Waith 

FWP- Forward Work Programme 
 

Tudalen 124



Blaenraglen Waith y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 2023/24 
 
 
Pwyllgor  Eitem (disgrifiad/teitl) Siaradwyr Gwadd Pwrpas e.e. 

monitro, polisi, 
argymhellion 

Cymunedau sy’n 
Dysgu  

   

8 Mehefin 2023 
 
 

 
Cynllun Busnes Partneriaeth Addysg Canolbarth 
Cymru 
 
Dogfen trosglwyddo ADY  
 
Cofnodion cyngor ieuenctid 
 
Arolygiadau Estyn 
 

  

6 Gorffennaf 2023 
 
 

 
Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 
 
Adolygiad ol 16 – Meinir yn gwneud y papur, ond 
angen trefnu drwy Barry pwy fydd yn ei gyflwyno 
 

  

28 Medi 2023 
 

 
 
 

  

27 Tachwedd 
2023 
 

   

22 Chwefror 2024 
1.30pm 

Cyllideb   

T
udalen 125



 
9 Mai 2024 
 
 

   

 
Cyfarfodydd y 
dyfodol  

 
 
Asesiad Digonolrwydd Chwarae 
 
Partneriaeth Addysg  Canolbarth Cymru (adroddir bob 
hydref) 
 

  

 
Ffrydiau Gwaith 

1. Sicrhau bod blaenoriaethau lleol a 
chenedlaethol yn cael eu darparu’n effeithiol 
 

2. Sicrhau ecwiti i bob disgybl 
 

3. Sicrhau is adeiledd effeithiol ac effeithlon i 
gwrdd â’n blaenoriaethau 

  

 

T
udalen 126


	Agenda
	3 Adroddiad ar waith ac effaith Partneriaid Addysg Canolbarth Cymru (PACC)
	Annex A - MWEP MoU 2023 - 2026
	BETWEEN
	COMMENCEMENT AND DURATION
	(a)	collaborate and co-operate to ensure that activities are delivered and actions 
[...]
 communications in relation to this Agreement shall comply with the Welsh Language (Wales) Measure 2011.
	Confidentiality
	In this clause the following expressions shall have the following meanings:
	i.	which is or becomes public knowledge (otherwise than by breach of this clause); which was in the possession of the party, without restriction as to its disclosure, before receiving it from the disclosing party
	ii.	which is received from a third party who lawfully acquired it and who is under no obligation restricting its disclosure
	iii.	which the parties agree in writing is not confidential or may be disclosed

	If any party has any issues, concerns or complaints about the collaboration, or any matter in this Agreement, that party shall notify the party in writing to which the issue, concern, complaint or matter has been directed and the parties shall attempt in good faith to resolve any such issue, concern, complaint or matter.  Where possible, dispute resolution shall be managed by the Mid Wales Education Partners collaboration Strategic Lead in the first instance and / or relevant service lead for each party involved in the collaboration.
	If the issue cannot be resolved within a reasonable period of time, the matter shall be escalated in writing to the respective Chief Executives Officers to resolve the dispute between them.
	If the Chief Executives Officers fail to resolve the dispute within a reasonable period of time of the dispute having been referred to them, the parties shall give consideration to alternative dispute resolution options.


	Atodiad B - PACC - Gwerthusiad 22-23 a Cynllun Busnes Lefel Uchel 23-24

	4 Arolygiadau Estyn , tymor yr Hydref 2022 a thymor y gwanwyn, 2023
	5 Canllawiau Pontio ar gyfer ysgolion a lleoliadau- model cymorth cynhwysol
	Gwasanaethau Ysgolion Ceredigion.docx

	6 Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion (17.03.23)
	Cofnodion Cyngor Ieuenctid 17.03.23 [di-enw].pdf

	7 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion
	8 I ystyried Blaenraglen Waith Ddrafft 2022/23
	Dysgu FWP 2023 24




Minutes of the meeting


 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n 

Dysgu 
a gynhaliwyd yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 

Aberaeron / o bell trwy gynhadledd fideo ar 08 Mehefin 2023 
 
YN BRESENNOL;  Y Cynghorydd Endaf Edwards (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
Euros Davies,  Meirion Davies, Amanda Edwards, Eryl Evans, Elizabeth 
Evans,  Paul Hinge, Chris James, Gareth Lloyd, Ann Bowen Morgan a Mark 
Strong  
 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Wyn Thomas (Aelod o’r Cabinet)  
 
Swyddogion yn bresennol:  Mrs Elen James, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol:- Dysgu Gydol Oes a Phrif Swyddog Addysg, Mr Clive Williams , 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol :  Ysgolion, Mrs Anwen Orrells, Arweinydd 
Strategol Partneriaeth Addysg Cymru, Mr Gareth Lanagan, Ymgynghorydd 
Cefnogi Ysgolion, Mrs Angharad Behnan, Prif Seicolegydd Addysg, Miss 
Lowri Evans, Rheolwr Corfforaethol- Cymorth Cynnar Porth Cymorth Cynnar, 
Mrs Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau a Mrs Dana Jones, Swyddog 
Democrataidd a Safonau  
 
                                                                             (10:00am-11:55am) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Marc Davies ynghyd â Ms Gillian Evans, 
Rheolwr Corfforaethol - Anghenion Dysgu Ychwanegol, Cynhwysiant a Lles 
a Mrs Mary Davies, Rheolwr Corfforaethol - Gwella Ysgolion am na allent 
fynychu'r cyfarfod.  

  
  
 

2 Personal 
Croesawodd y Cadeirydd a'r Aelod o’r Cabinet Mrs Elen James a Mr Clive 
Williams i'w cyfarfod cyntaf yn eu rolau newydd. Llongyfarchwyd hefyd yr holl 
ddisgyblion a gymerodd ran yn Eisteddfod yr Urdd yn Llanymddyfri a rali’r 
CFfI yn Felin-fach 
 

3 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio)  
Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd  
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a  
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf  
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad  
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip  
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn  
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011. 
 Dim. 
 



 

2 
 

4 Adroddiad ar waith ac effaith Partneriaid Addysg Canolbarth Cymru 
(PACC) 
Croesawodd y Cadeirydd Arweinydd Strategol PACC a'r Ymgynghorydd 
Cefnogi Ysgolion i'r Cyfarfod i roi cyflwyniad ar adroddiad Partneriaid Addysg 
Canolbarth Cymru (PACC). Cyflwynwyd y wybodaeth ganlynol:- 

       Pwrpas 
       Y strwythur a threfniadau llywodraethu ar draws awdurdodau lleol 
       Cyllid 
       Gwerthusiad o waith PACC 
       Blaenoriaethau 2022 – 2023 
       Yr ystod o ddysgu proffesiynol a’r cymorth a gynigir 
       Cynllunio ar gyfer 2023 – 2024 
       Chwe Amcan Cyffredinol ar gyfer Addysg Genedlaethol a'r Iaith 

Gymraeg 
       Wyth Ffactor Gyfrannol – fel a osodwyd yn rhan 1 o’r Grant Consortia 

Rhanbarthol ar gyfer 23/24 
       Blaenoriaethau 2023 – 2024 
       Camau Nesaf 

  
  Yn dilyn cwestiwn o'r llawr, CYTUNWYD i nodi'r adroddiad er gwybodaeth. 

  
  
 

5 Arolygiadau Estyn , tymor yr Hydref 2022 a thymor y gwanwyn, 2023 
CYTUNWYD i nodi’r Arolygiadau Estyn a gynhaliwyd yn ystod tymor yr 
Hydref 2022 a thymor y Gwanwyn 2023. Llongyfarchwyd pawb a gymerodd 
ran. 
 

6 Canllawiau Pontio ar gyfer ysgolion a lleoliadau- model cymorth 
cynhwysol 
Rhoddwyd ystyriaeth i'r Canllawiau Pontio ar gyfer Ysgolion a Lleoliadau: 
model cymorth cynhwysol.  Roedd y canllawiau wedi'u cyflwyno er mwyn 
darparu gwybodaeth ac arweiniad i ysgolion, lleoliadau a cholegau ar 
drefniadau pontio a chymorth cynhwysol effeithiol. Byddai’r canllawiau’n 
rhannu arferion da gan ddarparu arweiniad effeithiol, er mwyn cefnogi pob 
plentyn a pherson ifanc i ffynnu, byw bywydau llawn ac ystyrlon, a dod yn 
aelodau a chyfranwyr gwerthfawr yn eu cymuned leol. 
  
Yn dilyn cwestiwn o’r llawr, CYTUNWYD i argymell i’r Cabinet :- 
(i) mabwysiadu cynnwys y canllawiau pontio ar gyfer ysgolion a lleoliadau 
Ceredigion; a 
(ii) datblygu cysondeb gweithredu a phontio llyfn ar gyfer plant a phobl ifanc 
trwy gydol eu gyrfa addysgol ac i fyd oedolion, gan eu galluogi i gyrraedd eu 
potensial. 
 

7 Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion (17.03.23) 
CYTUNWYD i nodi'r cofnodion fel y'u cyflwynwyd. 
 

8 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 



 

3 
 

CYTUNWYD i gadarnhau cofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor fel rhai 
cywir. 
  
Materion sy’n Codi 
Dim. 
 

9 I ystyried Blaenraglen Waith Ddrafft 2022/23 
CYTUNWYD i nodi'r Flaenraglen Waith ddrafft fel y'i cyflwynwyd yn amodol 
ar y canlynol 
(i)  nodi bod adroddiad yr adolygiad ôl-16 yn cael ei ohirio tan gyfarfod mis 
Medi; 
(ii) nodi, fel y cytunwyd yn flaenorol yn y cyfarfodydd diwethaf yn craffu ar y 
gyllideb, pe bai cais am wybodaeth ychwanegol am unrhyw agwedd ar y 
gyllideb, byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno; yn unol â hynny, a 
(iii) rhoddir adroddiad o’r data ar ganlyniadau TGAU a Safon Uwch yng 
nghyfarfod mis Medi yn amodol ar eglurhad ar y data a fyddai ar gael gan y 
Rheolwr Corfforaethol - Atebolrwydd a Chynnydd 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau sy'n Dysgu a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


